ابن سینا

ابن سینا، ابوعلی حسین بن عبدالله بن سینا (۳۷۰-۴۲۸ ق/ ۹۸۰-۱۰۳۷ م)، بزرگ ترین فیلسوف مشایی و پزشک نامدار ایران در جهان اسلام .

زندگی و سرگذشت

ابن سینا در حدود ۳۷۰ ق/ ۹۸۰ م در بخارا زاییده شد. پدرش از اهالی بلخ بود و در دوران فرمانروایی نوح ابن منصور سامانی (۳۶۶-۳۸۷ ق/ ۹۷۷-۹۹۷ م) به بخارا رفت و در آنجا در یکی از مهم ترین قریه ها به نام خرمیثن در دستگاه اداری به کار پرداخت ، او از قریه ای در نزدیکی آنجا، به نام اَفَشَنَه زنی را به همسری گرفت و در آنجا اقامت گزید. ابن سینا در آنجا به جهان چشم گشود.

بعد از چندین نقل مکان سرانجام ، ابن سینا به همدان رفت . ابن سینا مدتی را در همدان گذرانید و تاج الملک در این میان وی را با مواعید زیبا سرگرم می داشت . سپس ابن سینا تصمیم گرفت که همدان را به قصد اصفهان ترک کند. ابن سینا همچنان در اصفهان روزگار می گذرانید، تا هنگامی که علاءالدوله در ۴۲۷ ق / ۱۰۳۶ م به نبرد با تاش فرّاش سپهسالار سلطان مسعود در ناحیه کَرَج (یا کرخ) نزدیک همدان شتافت . ابن سینا که در این سفر علاءالدوله را همراهی می کرد، دچار بیماری قولنج شد و به درمان خود پرداخت و به قصد بهبود هر چه زودتر در یک روز هشت بار خود را تنقیه می کرد و در نتیجه دچار زخم روده شد.

در این فهرست ۱۳۱ نوشته اصیل از ابن سینا و ۱۱۱ اثر منسوب به وی یا نوشته هایی با عنوانهای دیگر معرفی شده است . ما در اینجا تنها نوشته های چاپ شده و ترجمه شده به زبانهای دیگر ذکر می کنیم :

۱. الشفاء

از این مهم ترین اثر فلسفی ابن سینا، بخشهای «طبیعیات» و «الهیات» برای نخستین بار یک چاپ سنگی در تهران (۱۳۰۳ق/ ۱۸۸۶م) منتشر شده است . بخش «منطق» و همه بخشهای دیگر آن از ۱۹۵۲ تا ۱۹۸۳م به مناسبت هزاره تولد ابن سینا، زیر نظر ابراهیم مذکور و به کوشش شماری از محققان دیگر در قاهره منتشر شده است . بخش «برهان» از «منطق» شفا، جداگانه به کوشش عبدالرحمان بدوی در قاهره ، ۱۹۵۴م (چاپ دوم ۱۹۶۶م) منتشر شده است . متن عربی و ترجمه فرانسوی بخش روان شناسی (کتاب النفس) شفا را، یان باکوش در دو جلد، در ۱۹۵۶م در پراگ و متن عربی آن را فضل الرحمان در آکسفورد (انگلستان) منتشر کرده است .

۲. النجاة

این کتاب که مطالب آن مختصر و گزیده ای از مطالب شفا است ، از مهم ترین نوشته های ابن سینا است که فشرده فلسفه وی را در بردارد. نخستین بار در ۱۳۳۱ق/ ۱۹۱۳م ، به کوشش محیی الدین صبری الکردی و بار دوم در ۱۳۵۷ق/ ۱۹۳۸م ، در قاهره منتشر شد.

۳. الاشارات و التنبيهات

ظاهراً آخرین نوشته ابن سینا و از برجسته ترین آثار اوست . نثر عربی ادبی شیوا از ویژگیهای آن است .

۴. کتاب الانصاف

نوشته بزرگی بوده است که به گفته خود ابن سینا، نزدیک به ۲۸ هزار مسأله را در بر می گرفته است. تنها دست نوشته آن در حمله مسعود غزنوی به اصفهان به تاراج رفت. ابن سینا، به گفته خودش، قصد داشته است که اگر فرصتی و فراغتی یابد آن را دوباره بنویسد، اما ظاهراً به این کار موفق نشده است.

۵. منطق المشرقیین

۶. رساله اضحویه فی امر المعاد

۷. عیون الحکمه

۸. تسع رسائل فی الحکمه و الطبیعیات

قاهره، ۱۳۲۶ ق / ۱۹۰۸ م که این نوشته ها را در بر دارد: «رساله فی الحدود»، «رساله فی اقسام العلوم العقلیه»، «رساله فی اثبات النبوت»، «رساله النیروزیه»، «فی الطبیعیات من عیون الحکمه»، «فی الاجرام العلویه»، «فی القوی الانسانیه و ادراکاتها»، «فی العهد» و «فی علم الاخلاق»

۹. ا. ف.